

*
Số: -KH/TrCT

Thanh Hóa, ngày tháng năm 2023

KẾ HOẠCH

Triển khai phong trào thi đua năm 2023
“Chủ động - Đồng bộ - Đột phá - Kỷ cương - Chất lượng - Hiệu quả,
xây dựng trường chính trị đạt chuẩn mức 1 trong năm 2023”

Thực hiện Công văn số 3552-CV/HVCTQG ngày 20/02/2023 của Giám đốc Học viện Chính trị quốc gia Hồ Chí Minh về xây dựng kế hoạch triển khai phong trào thi đua và tổ chức hoạt động của của Cụm thi đua các trường chính trị cấp tỉnh, trường bộ, ngành năm 2023; Chủ đề phong trào thi đua năm 2023 “*Chủ động - Đồng bộ - Đột phá - Kỷ cương - Chất lượng - Hiệu quả*” do Giám đốc Học viện phát động; Kết luận số 729-KL/TU ngày 14/02/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy Thanh Hóa về “*Xây dựng và phát triển Trường Chính trị tỉnh Thanh Hóa đến năm 2025, định hướng đến năm 2030*”; Thông báo Kết luận số 213-TB/VPTU ngày 25/02/2023 của Văn phòng Tỉnh ủy Thanh Hóa về Kết luận của đồng chí Đỗ Trọng Hưng, Ủy viên Trung ương Đảng, Bí thư Tỉnh ủy, Chủ tịch Hội đồng Nhân dân tỉnh tại buổi làm việc với Trường Chính trị tỉnh, Trường Chính trị tỉnh Thanh Hóa xây dựng kế hoạch triển khai phong trào thi đua năm 2023 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Triển khai thực hiện tốt Phong trào thi đua năm 2023 với chủ đề “*Chủ động - Đồng bộ - Đột phá - Kỷ cương - Chất lượng - Hiệu quả*”, gắn với Phong trào thi đua “*Xây dựng trường chính trị chuẩn*” giai đoạn 2022-2025 do Giám đốc Học viện phát động, đồng thời tiếp tục thực hiện tốt Phong trào thi đua 5 tốt “*Nghiên cứu tốt, tham mưu tốt, quản trị tốt, dạy - học tốt, tư vấn tốt*” do Hiệu trưởng Trường Chính trị tỉnh Thanh Hóa phát động.

- Thống nhất nhận thức và hành động trong toàn trường về việc thực hiện các nội dung, chỉ tiêu thi đua; khơi dậy, khuyến khích, phát huy trách nhiệm của đội ngũ cán bộ, viên chức nhà trường nỗ lực, đổi mới sáng tạo, quyết tâm chính trị thực hiện tốt các nhiệm vụ, tích cực hoàn thiện các tiêu chí trường chuẩn để Nhà trường được công nhận chuẩn mức 1 trong năm 2023, góp phần xây dựng đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức của tỉnh đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ trong tình hình hiện nay.

2. Yêu cầu

- Phong trào thi đua được triển khai đến từng khoa, phòng và đến từng cán bộ, viên chức trong Nhà trường; các tập thể, cá nhân cần bám sát chủ đề và nội dung thi đua năm 2023 để thực hiện.

- Có sơ kết, tổng kết, đánh giá, suy tôn đề nghị khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc, điển hình trong phong trào thi đua, từ đó tạo động lực phấn đấu, cổ vũ tinh thần thi đua của các tập thể, cá nhân góp phần nâng cao chất lượng đào tạo, bồi dưỡng cán bộ.

II. CHỦ ĐỀ, NỘI DUNG, CHỈ TIÊU THI ĐUA

1. Chủ đề

Hưởng ứng Phong trào thi đua năm 2023 do Giám đốc Học viện phát động, Trường Chính trị tỉnh Thanh Hóa triển khai thực hiện chủ đề thi đua năm 2023 “*Chủ động - Đồng bộ - Đột phá - Kỷ cương - Chất lượng - Hiệu quả, xây dựng trường chính trị đạt chuẩn mức 1 trong năm 2023*”. Với phương châm: “*Nỗ lực vượt bậc đạt chất lượng, hiệu quả cao hơn mức bình thường*”

2. Nội dung

- **Chủ động** trong tham mưu, đề xuất với Tỉnh ủy, UBND, HĐND tỉnh về thể chế, chương trình, kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng cán bộ cán bộ; từ sản phẩm nghiên cứu khoa học, tổng kết thực tiễn đẩy mạnh tham mưu giải pháp, kiến nghị thiết thực phục vụ công tác lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy, chính quyền các cấp; phối hợp chặt chẽ với các ban, sở, ngành, địa phương trong tỉnh để triển khai tốt công tác đào tạo, bồi dưỡng gắn với quy hoạch, sử dụng, đánh giá cán bộ, thúc đẩy xây dựng Trường Chính trị tỉnh đạt chuẩn mức 1 trong năm 2023.

- Thực hiện đổi mới **Đồng bộ** công tác đào tạo, bồi dưỡng, nghiên cứu khoa học, tổng kết thực tiễn; hoàn thiện thể chế, quy chế, quy định quản trị nội bộ theo hướng xác định rõ chức trách, nhiệm vụ, cơ chế làm việc, trách nhiệm rõ ràng; xây dựng đội ngũ cán bộ, giảng viên đủ về số lượng, đảm bảo về chất lượng; xây dựng môi trường làm việc văn hóa, giữ gìn tác phong, hình ảnh chuẩn mực của cán bộ, giảng viên, học viên; từng bước hiện đại hóa cơ sở vật chất, trang thiết bị, phương tiện phục vụ giảng dạy, học tập, nghiên cứu.

- Xây dựng Trường Chính trị tỉnh đạt chuẩn mức 1 vào năm 2023, đạt chuẩn mức 2 vào năm 2025 là nhiệm vụ **Đột phá** để nâng cao chất lượng đào tạo, bồi dưỡng, nghiên cứu khoa học, tổng kết thực tiễn, tập trung xây dựng các giải pháp, mô hình để triển khai, hoàn thiện các tiêu chí trường chính trị chuẩn.

- Nâng cao ý thức trách nhiệm, tăng cường kỷ luật, **Kỷ cương** trong giảng dạy, học tập, nghiên cứu, trong quản lý, tham mưu, phục vụ.

- Nâng cao **Chất lượng** đào tạo, bồi dưỡng, nghiên cứu khoa học, tổng kết thực tiễn góp phần khẳng định vị thế, vai trò của Trường Chính trị tỉnh là cơ sở đào tạo, bồi dưỡng cán bộ duy nhất của Tỉnh, là cơ quan nghiên cứu khoa học, tổng kết thực tiễn của địa phương.

- Triển khai có **Hiệu quả** các mặt công tác của Nhà trường, tạo sự chuyển biến về quy mô, chất lượng đào tạo, bồi dưỡng, nghiên cứu khoa học, tổng kết thực tiễn, góp phần xây dựng đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức có đủ năng lực, uy tín; tư vấn hoạch định chủ trương, chính sách phát triển địa phương.

Nội dung cụ thể:

*** Về hoàn thiện thể chế**

- Báo cáo đánh giá kết quả 01 năm thực hiện Kết luận 729-KL/TU của Ban Thường vụ Tỉnh ủy và 02 năm thực hiện Quy định số 11-QĐ/TW về trường chính trị chuẩn. Quán triệt triển khai Kết luận của Bí thư Tỉnh ủy tại buổi làm việc với Trường.

- Tham mưu cho Ban Thường vụ Tỉnh ủy ban hành Quy chế hoạt động của đội ngũ giảng viên thỉnh giảng.

- Tham mưu bổ sung, hoàn thiện và ban hành mới các quy chế, quy định nội bộ: Quy chế làm việc; Quy chế dân chủ; Quy chế văn hóa Trường Đảng; Quy định khuyến khích đổi mới sáng tạo; Quy chế, đánh giá, xếp loại viên chức; Quy định về đánh giá, phân loại giảng viên.

*** Về đào tạo, bồi dưỡng**

- Cập nhật quan điểm mới của Đảng, tích hợp nội dung bài viết trong các tác phẩm của Tổng Bí thư, chuyên đề học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh vào giảng dạy, thi kiểm tra, đánh giá. Tiếp tục cải tiến nội dung chương trình đào tạo, bồi dưỡng theo phương châm: sáng, rõ hơn về lý luận; sâu sắc hơn về nội dung; sát hợp hơn với thực tiễn.

- Tiếp tục đổi mới phương pháp dạy - học theo mô hình “3 tăng, 3 giảm” (3 tăng: tăng chủ động, gắn kết; tăng tương tác, thảo luận; tăng xử lý tình huống, tổng kết; 03 giảm: giảm thụ động, biệt lập; giảm độc thoại; giảm lý thuyết).

- Phối hợp quản lý có hiệu quả đánh giá chất lượng trước, trong và sau đào tạo.

*** Về nghiên cứu khoa học, tổng kết thực tiễn**

- Thực hiện có hiệu quả phương châm: sâu địa bàn, sát lĩnh vực, phát hiện kịp thời, tư vấn giải pháp. Theo đó, tập trung nguồn lực hướng về cơ sở để nghiên cứu và tổng kết, kịp thời báo cáo kiến nghị, đề xuất cho cấp ủy, chính quyền nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác lãnh đạo, chỉ đạo.

- Thực hiện đúng tiến độ, đảm bảo chất lượng các nhiệm vụ đã được phê duyệt, kịp thời chuyển giao kết quả nghiên cứu cho cơ quan có thẩm quyền ứng dụng vào thực tiễn.

- Biên tập, phát hành, quản lý và sử dụng có hiệu quả các sản phẩm nghiên cứu phục vụ nâng cao chất lượng mọi mặt hoạt động của Nhà trường.

*** Về cơ sở vật chất**

- Quản lý, sử dụng có hiệu quả cơ sở vật chất đã được đầu tư.

- Tiếp tục huy động các nguồn lực xã hội đầu tư trang thiết bị nâng cao chất lượng hoạt động của Nhà trường.

- Phối hợp trình các phương án, dự án đầu tư nâng cấp cơ sở vật chất Nhà trường theo hướng đồng bộ, hiện đại đáp ứng yêu cầu trường chính trị chuẩn trong nhóm dẫn đầu cả nước.

*** Về xây dựng đội ngũ**

- Chọn cử giảng viên đi đào tạo, bồi dưỡng nâng cao trình độ chuyên môn, nghiệp vụ vừa đảm bảo yêu cầu trước mắt và lâu dài.

- Tiếp tục tạo môi trường thực tiễn, khuyến khích đổi mới sáng tạo, phát triển phẩm chất, năng lực đáp ứng yêu cầu thực tiễn.

- Đánh giá, phân loại giảng viên; sắp xếp bố trí cán bộ, viên chức hợp lý theo vị trí việc làm để phát huy năng lực, sở trường.

*** Về xây dựng văn hóa trường Đảng**

- Xây dựng tác phong, hình ảnh của cán bộ, giảng viên, học viên trường Đảng theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.

- Tiếp tục xây dựng và nhân diện các mô hình đổi mới sáng tạo trên các lĩnh vực, đặc biệt trong bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, tạo bản sắc riêng của trường chính trị chuẩn trong nhóm các trường dẫn đầu cả nước.

- Xây dựng Đảng bộ, các đoàn thể vững mạnh.

3. Chỉ tiêu thi đua

- 100% đơn vị khoa, phòng tổ chức hưởng ứng phong trào thi đua yêu nước, triển khai thực hiện kế hoạch thi đua năm 2023 của Học viện và của Nhà trường, triển khai đăng ký thi đua của các tập thể và cá nhân theo chương trình, kế hoạch thi đua năm 2023;

- 100% đơn vị khoa, phòng và cá nhân thực hiện nghiêm kỷ cương, kỷ luật công tác, phát ngôn, các quy chế, quy định của Học viện và của Nhà trường;

- 100% cán bộ, giảng viên có bài tham gia dự thi chính luận về bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng.

- Từ kết quả nghiên cứu khoa học, tổng kết thực tiễn và từ thực hiện chức năng, nhiệm vụ được giao, cán bộ, giảng viên có báo cáo kiến nghị, đề xuất trong đó có từ 03 đến 05 báo cáo kiến nghị với các ban Tỉnh ủy.

- Có ít nhất 03 cán bộ, giảng viên đi học nghiên cứu sinh trong năm 2023.

- Có từ 95% trở lên cá nhân đạt danh hiệu “Lao động tiên tiến” trong tổng số cán bộ, viên chức, người lao động;
- Có 15% cá nhân đạt danh hiệu “Chiến sĩ thi đua cấp cơ sở” trong số cá nhân danh hiệu “Lao động tiên tiến”;
- Có 20% khoa, phòng đạt danh hiệu “Tập thể Lao động xuất sắc”, 100% khoa phòng đạt danh hiệu “Tập thể lao động tiên tiến”;
- Có từ 5% trở lên tập thể, cá nhân đạt các hình thức khen thưởng các cấp;
- Có 100% tổ chức đảng đạt “Hoàn thành tốt nhiệm vụ”, trong đó có 20% tổ chức đảng đạt “Hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ”; 100% đơn vị chuyên môn, đoàn thể đạt “Hoàn thành tốt nhiệm vụ” trở lên, trong đó có 20% đạt “Hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ”.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Cách thức thực hiện

- Phát động ***Đợt thi đua cao điểm để hoàn thiện các tiêu chí trường chính chuẩn mức 1*** trong tháng 3/2023; tiếp tục bám sát Kết luận số 729-KL/TU ngày 14/02/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về “*Xây dựng và phát triển Trường Chính trị tỉnh Thanh Hóa đến năm 2025, định hướng đến năm 2030*” và Thông báo Kết luận số 213-TB/VPTU ngày 25/02/2023 của Văn phòng Tỉnh ủy về Kết luận của đồng chí Bí thư Tỉnh ủy, Chủ tịch Hội đồng Nhân dân tỉnh tại buổi làm việc với Trường Chính trị tỉnh để xây dựng và tổ chức thực hiện có hiệu quả các đề án, kế hoạch ... nhằm sớm hoàn thiện các tiêu chí trường chính trị chuẩn mức 2 vào năm 2025.

- Tiếp tục đổi mới và nâng cao chất lượng, hiệu quả ***Phong trào thi đua 5 tốt “Nghiên cứu tốt, tham mưu tốt, quản trị tốt, dạy - học tốt, tư vấn tốt”***, góp phần hiện thực hóa mô hình Nhà trường “*5 nhất, 4 trụ cột, 5 định hướng đổi mới*” đã được xác định tại Nghị quyết Đại hội Đảng bộ Trường lần thứ VIII, nhiệm kỳ 2020 - 2025. Đề nghị cấp có thẩm quyền công nhận mô hình “*Thi đua 5 tốt*” tại Trường Chính trị tỉnh Thanh Hóa để nhân rộng thành phong trào chung trong Cụm thi đua các trường đại học, cao đẳng của Tỉnh Thanh Hóa và trong hệ thống các trường chính trị.

2. Thời gian thực hiện

- Từ 01-03/3/2023: Xây dựng kế hoạch và triển khai thực hiện Phong trào thi đua năm 2023. Các khoa, phòng triển khai việc đăng ký thi đua của tập thể và cá nhân năm 2023 gửi về Thường trực Hội đồng Thi đua - khen thưởng (qua Bộ phận Tổ chức); đăng ký xây dựng mô hình gửi về Hội đồng Khoa học - sáng kiến (qua Phòng Quản lý đào tạo và nghiên cứu khoa học) để tổng hợp, báo cáo Giám hiệu, hoàn thành trước 15/3/2023.

- Từ 20-30/6/2023: tổ chức sơ kết phong trào thi đua 6 tháng đầu năm 2023.
- Từ 20-30/10/2023: tổ chức tổng kết phong trào thi đua năm 2023.

3. Phân công thực hiện

3.1. Ban Giám hiệu

- Xây dựng Kế hoạch và tổ chức triển khai Phong trào thi đua năm 2023 trong toàn trường.

- Các đồng chí trong Ban Giám hiệu theo sự phân công có trách nhiệm chỉ đạo các khoa, phòng thực hiện đảm bảo có chất lượng Kế hoạch phong trào thi đua.

3.2. Các khoa, phòng

- Nghiên cứu, cụ thể hóa nội dung Phong trào thi đua năm 2023 “*Chủ động - Đồng bộ - Đột phá - Kỷ cương - Chất lượng - Hiệu quả, xây dựng trường chính trị đạt chuẩn mức 1 trong năm 2023*” gắn với chức năng, nhiệm vụ của đơn vị, vị trí công tác của cá nhân để thực hiện.

- Căn cứ Kế hoạch năm học 2023 của Nhà trường và của từng khoa, phòng; Kế hoạch của Nhà trường thực hiện Kết luận số 729-KL/TU của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về xây dựng và phát triển Trường Chính trị tỉnh Thanh Hóa đến năm 2025, định hướng đến năm 2030” để triển khai thực hiện các nội dung công việc được phân công đảm bảo đúng thời gian, có chất lượng.

- Nghiên cứu đăng ký, xây dựng mô hình mới hoặc tổ chức có hiệu quả các mô hình đã, đang thực hiện trong công tác quản lý, nghiên cứu, giảng dạy, phục vụ... đạt kết quả nổi bật trong phong trào thi đua.

- Bình chọn tập thể, cá nhân tiêu biểu, điển hình trong phong trào thi đua năm 2023 đề nghị biểu dương, khen thưởng (gửi về Thường trực Hội đồng Thi đua - khen thưởng, qua Bộ phận Tổ chức); báo cáo mô hình của khoa, phòng (nếu có) gửi về Hội đồng Khoa học - sáng kiến (qua Phòng Quản lý đào tạo và nghiên cứu khoa học) để tổng hợp, báo cáo Hội đồng xét duyệt.

4. Đề xuất danh hiệu thi đua, hình thức khen thưởng năm 2023

Trường Chính trị tỉnh Thanh Hóa đăng ký danh hiệu Cờ thi đua của Học viện; Bằng khen của Giám đốc Học viện năm 2023.

Nơi nhận:

- Học viện CTQG HCM (qua Vụ CTCT đề b/c),
- Cục trưởng Cục thi đua BTB,
- Giám hiệu; các khoa, phòng,
- Lưu: TĐKT, VT.

HIỆU TRƯỞNG

Lương Trọng Thành